
DIÁRIO OFICIAL
   Estado da Paraíba       Poder Executivo

������������ 	�
����	
������������������������� ����������������� ������

Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº  3.952 João Pessoa,  30 de  março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear EDILSON DE CARVALHO GALVÃO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Ajudante de Ordens, Símbolo CAD-7, com exercício na Vice-
Governadoria.

Ato Governamental nº  3.953 João Pessoa,  30 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear Cap. ALECSANDRO ARAÚJO MEDEIROS para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Ajudante de Ordens, Símbolo CAD-7, com exercí-
cio na Vice- Governadoria.

Ato Governamental nº  3.954 João Pessoa, 30 de março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SGT LIBÓRIA DA SILVA RIBEIRO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário do Secretário Executivo Chefe da Casa Militar do
Governador, Símbolo CAD-7.

Ato Governamental nº   3.955           João Pessoa,  30  de   março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear Cap. JOSÉ CLÁUDIO ALVES DA COSTA para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Gerente de Administração e de Tecnologia da Informação
da Casa Militar do Governador, Símbolo CGI-1.

Ato Governamental nº  3.956   João Pessoa, 30 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear 1º TEN. HUMBERTO GERMANO LEITE para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Gerente Operacional de Transportes Terrestres da Casa
Militar do Governador, Símbolo CGF-2

Ato Governamental nº  3.957 João Pessoa,  30 de  março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear 1º TEN. MARCELO TADEU RODRIGUES LIMA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Subgerente da Tecnologia da Informação da Casa
Militar do Governador, Símbolo CGI-2

Ato Governamental nº   3.958           João Pessoa,  30  de   março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SGT JOÃO EVANGELISTA ALVES DA SILVA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Subgerente de Apoio Administrativo da Casa
Militar do Governador, Símbolo CGI-2.

Ato Governamental Nº    3.959         João Pessoa,   30    de  março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAIBA,  no uso das  atribuições  que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

RESOLVE nomear LEONARDO PINHEIRO MONTENEGRO para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gestor do Programa Gestão de Políticas Públicas da Secre-
taria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, Símbolo CDS-3.

Ato Governamental nº 3.960 João Pessoa, 30 de março de  2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E  nomear ADRIANO MEDEIROS BEZERRA CAVALCANTE para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete do Governador, Símbolo CAD-1.

Ato Governamental nº  3.961 João Pessoa, 30 de  março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar RONALDO BARROCA DE MORAIS do cargo de
provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, com exercício na
Governadoria.

Ato Governamental nº  3.962 João Pessoa,  30 de março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ANTONIO EDMILSON FLORENTINO para ocupar o
cargo de provimento em comissão Assessor de Gabinete do Governador, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº  3.963 João Pessoa, 30 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear EUDES JOSÉ DE BARROS para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercício na
Secretaria de Estado da Administração.

Ato Governamental nº 3.964 João Pessoa, 30 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOÃO ALVES PARENTE NETO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Agente Operacional III, Símbolo CSE-5, com exercício na Secretaria
de Estado da Administração.

Ato Governamental nº  3.965 João Pessoa, 30 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear DARLLEY DE SOUZA GOUVEIA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Gerente Executivo do Acompanhamento da Ação Governamental
da Secretaria de Estado do Acompanhamento da Ação Governamental, Símbolo CGF-1.

Ato Governamental nº 3.966 João Pessoa, 30 de março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear DANTE VIEIRA SOARES NUTO para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado da Articulação
Governamental, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº  3.967  João Pessoa, 30 de março de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear LUIZ EDUARDO DOS SANTOS SILVA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercício na
Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão e efeito retroativo ao dia 02 de março de 2009.

Ato Governamental nº  3.968 João Pessoa, 30 de março  de 2009

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA CARMELITA DE MELO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Assistente Administrativo III, Símbolo CSE-4, com exercício na
Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão e efeito retroativo ao dia 02 de março de 2009.

Ato Governamental nº  3.969 João Pessoa, 30  de março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA GORETE MARINHO RIBEIRO para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1,
com exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº   3.970 João Pessoa,   30 de março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear ERNESTO SILVEIRA FILHO para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor do Departamento de Previdência e Assistência do Instituto
de Assistência a Saúde do Servidor – IPEP, Símbolo - C-2.

Ato Governamental nº   3.971 João Pessoa,  30  de  março de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003,



João Pessoa -  Terça-feira, 31 de Março de 20092 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador José Targino Maranhão

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

WELLINGTON  HERMES  V. DE AGUIAR
DIRETOR  TÉCNICO

CRISTIANO LIRA MACHADO
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

������������	


MILTON FERREIRA DA NÓBREGA
DIRETOR DE OPERAÇÕES

NELSON COELHO DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

R E S O L V E  exonerar LUÍS ADEMÁRIO DE ALMEIDA MARACAJÁ do
cargo de provimento em comissão de Subsecretário da Junta Comercial do Estado da Paraíba-
JUCEP, em Campina Grande, Símbolo DE 101-4.

Ato Governamental nº  3.972          João Pessoa,  30  de março   de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear DVALDO INÁCIO DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Subsecretário da Junta Comercial do Estado da Paraíba-JUCEP, em
Campina Grande, Símbolo DE 101-4.

Ato Governamental nº  3.973 João Pessoa,  30 de  março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso I, da Lei Complementar n.º 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E  exonerar SUÊNIA AGRA DOS SANTOS do cargo de provimen-
to em comissão de Delegado Regional da Junta Comercial do Estado da Paraíba-JUCEP, em
Campina Grande, Símbolo DE 101-3.

Ato Governamental nº   3.974 João Pessoa,  30 de março  de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear JOSELITO PEREIRA DA SILVA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Delegado Regional da Junta Comercial do Estado da Paraíba-JUCEP,
em Campina Grande, Símbolo DE 101-3.

Ato Governamental nº  1.829         João Pessoa, 27 de fevereiro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MANUEL RAPOSO DA COSTA para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor Administrativo Financeiro da Superintendência de Radiodi-
fusão – TABAJARA, Símbolo SE-3.
Publicado no D.O.E. de 28/02/2009.
Republicado por incorreção.

Secretarias de Estado

Casa Civil do Governador
Portaria n.º 002 João Pessoa,  30  de março de 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO CHEFE DA CASA CIVIL DO GOVERNA-
DOR,  usando das atribuições que lhe confere o art. 1º,  inciso IV e VIII  da Portaria 001/2009, de
27 de fevereiro de 2009,

R  E  S  O  L  V  E   tornar sem efeito a Portaria nº 001 de 26 de março de 2009,
publicada no Diário Oficial de 27 de março de 2009, que designou ROSIVALDO BEIJA DA
SILVA, Assistente Administrativo II, Mat. 164.148-4, para responder pelo cargo de provimento
em comissão de Subgerente de Tecnologia da Informação da Casa Civil do Governador.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA-ARPB

DESPACHO N.º 001/2009- DEFC. O Diretor Executivo de Fiscalização e
Controle da ARPB, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que estabelece
a Resolução Normativa ANEEL n.º 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que consta no
Processo ARPB n.º 572/2008, resolve: Reconsiderar parcialmente a decisão contida na
Exposição de Motivos que fundamentou o Auto de Infração - AI n.º 01.102.01.2009,
acatando as argumentações da Concessionária ENERGISA BORBOREMA – Distribuidora de Ener-
gia S.A., relativamente às Não-conformidades n.º 01 e n.º 12, e, por conseguinte, modificar o
valor da multa aplicada de R$ 30.800,40 (trinta mil, oitocentos reais e quarenta centavos), para
R$ 25.134,84 (vinte e cinco mil, cento e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). Para
efeito de recolhimento da multa devem ser observadas as disposições do art. 14, parágrafo único,
e art. 25 da Resolução Normativa ANEEL n.º 63/2004. João Pessoa, 26 de março de 2009.

Administração
COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS

DO ESTADO DA PARAÍBA – CODATA

PRESIDÊNCIA         PORTARIA Nº 48/2009

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DA PARAÍBA – CODATA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
19, VI do Estatuto Social, tendo a existência de indícios de acúmulo indevido de cargos públicos
existentes no Processo 048/2009 da CODATA – PRESIDÊNCIA,

RESOLVE:
Designar Daniel Lucena Brito, matrícula nº 700.310-2, Maria José Rodrigues

Paiva, matrícula nº 94.643-5, Kerginalda Glauce Cavalcanti Tavares, matrícula nº 135.035-
8, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com fim específico de instaurar
Procedimento Administrativo, no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por mais 30 (trinta)
dias, desde que devidamente justificado pela Comissão e autorizado por esta Diretoria, objetivando
apurar as possíveis irregularidades referentes à acumulação de cargos públicos que constam do
Processo Administrativo nº 048/2009, bem como as demais infrações conexas que emergirem no
decorrer do apuratório.

João Pessoa, 26 de março de 2009.

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE
INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB

PORTARIA nº 028/2009-IMEQ/PB/DS João Pessoa, 30 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor PLÁCIDO LINS CANTISANI, Economista, ma-

trícula nº 0297-2, para responder pela Gerência do Núcleo de Execução Financeira em substituição
a servidora VERALÚCIA COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 0700-1, que se encontra
em gozo de férias regulamentares.

Art. 2º. A presente Portaria retroage ao dia 24/03/2009.
Publique-se.

Infra-Estrutura
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB

PORTARIA N. º 058 DE 25 DE MARÇO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:
1 – Exonerar, a pedido, o Servidor, FRANCISCO LIRA BRAGA, Engenheiro

Civil, matrícula 3726-5, do Cargo Comissionado  de Chefe da Residência Rodoviária de Cajazeiras,
símbolo CAS-3, da Diretoria de Manutenção.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário oficial do Estado.

PORTARIA N. º 059 DE 25 DE MARÇO DE 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista Ofício  nº 422/GS/SEAD.

RESOLVE:
1 – Designar, ROBERTO BANDEIRA DE MELO BARBOSA, Engenheiro Civil,

matrícula 3784-2, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Residência Rodoviária de
Cajazeiras, da Diretoria de Manutenção, símbolo CAS-3.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba

Educação e Cultura
FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO

AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD

PORTARIA Nº. 097/2009  João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, , no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, SANDRA LACERDA WANDERLEY, para o cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Atendimento Ambulatorial, símbolo DAA-203, do Quadro de
Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 98/2009  João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, FERNANDA SALGADO ARAGÃO DE CASTRO, para o
cargo de Assessor Especial, símbolo DAA-202, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 099/2009 João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, ALEXANDRE MADRUGA DE FIGUEIREDO BARBO-
SA, para o cargo em comissão de Tesoreiro, símbolo DAA-203, do Quadro de Pessoal Comissionado
desta Fundação.



João Pessoa -  Terça-feira, 31 de Março de 2009 3Diário Oficial

PORTARIA Nº 060/2009                                                  João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Exonerar a servidora Maria Gorete de Medeiros, matrícula nº 3624-2, do

cargo de Chefe da Seção de Educação e Trânsito da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina
Grande/PB, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 061/2009                                                      João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Nomear a servidora Darci Pereira Cavalcante Léles, matrícula 3583-1,

para o cargo de Chefe da Seção de Educação de Trânsito da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina
Grande-PB, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 062/2009                                                  João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Exonerar a servidora Maria do Socorro Costa de Arruda, matrícula nº

0832-0, do cargo de Chefe da Seção de Assistência Social da 1ª CIRETRAN, localizada em
Campina Grande/PB, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 063/2009                                                      João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Nomear Eligia Heleno Leite de Azevedo, para o cargo de Chefe da Seção

de Assistência Social da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina Grande/PB, Símbolo DAS-5, do
Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 064/2009                                                  João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Exonerar a servidora Eudézia Medeiros Lins, matrícula nº 1137-1, do cargo

de Chefe da Seção de Infrações e Penalidades da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina Grande/
PB, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 065/2009                                                    João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Nomear Anailda Alves da Costa, para o cargo de Chefe da Seção de Infra-

ções e Penalidades da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina Grande/PB, Símbolo DAS-5, do
Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 082/2009                                                 João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Exonerar o servidor Rubens Diego Patrício Araújo, matrícula nº 1087-1,

do cargo de Chefe do Persolanizado da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina Grande/PB,
Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 083/2009                                                 João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Nomear Jorge Luiz de Lira Lins, para o cargo de Chefe do Persolanizado

da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina Grande/PB, Símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal
Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 090/2009                                                 João Pessoa, 23 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I – Nomear Jucélio Marques de Sousa, para o cargo de Chefe da 12ª

CIRETRAN, locolizada em Sousa/PB, símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado deste
Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 095/2009-DS                                           João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor João Eduardo Moraes de Melo, matrícula nº 3872-5,

do cargo de Coordenador do Renavan, do Quadro de Pessoal deste Departamento.
II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 103/2009-DS                                           João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE  TRÂNSITO

PORTARIA Nº 058/2009                                                  João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Exonerar o servidor Cirilo Cordeiro dos Anjos Filho, matrícula nº 0896-

6, do cargo de Assistente Técnica, Símbolo DAS-03, do Quadro de Pessoal Comissionado deste
Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 059/2009                                                  João Pessoa, 20 de março de 2009

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979

R E S O L V E:
I - Nomear a servidora Mardilene Campos Pereira, matrícula nº 0272-1, para

o cargo de Assistente Técnica, Símbolo DAS-03, do Quadro de Pessoal Comissionado deste
Departamento.

 II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

Segurança e da Defesa Social

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 100/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, LAÉRCIO VENÂNCIO FILHO, para o cargo em comis-
são de Chefe de Divisão de Contabilidade e Orçamento, símbolo DAA-203, do Quadro de Pessoal
Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 101/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, ADAILTON BEZERRA CAVALCANTI JUNIOR para a
Função Gratificada de Monitor, símbolo FG-1, do Quadro de Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 102/2009  João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, ANA CÉLIA GOMES PAIVA para a Função Gratificada de
Instrutor Técnico Itinerante, símbolo FG-1, do Quadro de Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 103/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, DOMINGOS DO RÊGO BARROS NETO, para a Fun-
ção Gratificada de Datilógrafo, símbolo FG-2, do Quadro de Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 104/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, MARIA LIOSA FERNANDES SOBREIRA, para a Função
Gratificada de Secretária da Presidência, símbolo FG-1, do Quadro de Funções Gratificadas desta
Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 105/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar, ALBA DOS SANTOS BRITO da Função Gratificada de
Monitor, símbolo FG-1, do Quadro de Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 106/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, ROSEMARY DA SILVA BEZERRA para a Função
Gratificada de Monitor, símbolo FG-1, do Quadro de Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 107/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE exonerar, ALMÉRIO DE BRITO BATISTA da Função Gratificada de
Mecanógrafo, símbolo FG-2, do Quadro de Funções Gratificadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 108/2009   João Pessoa, 26 de março de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO
AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições  que  lhe são conferidas
pelo Art. 49, inciso XI, do seu Estatuto, aprovado pela Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE nomear, CHARLES ROSSELINE DE ANDRADE LIMA para
a Função Gratificada de Mecanógrafo, símbolo FG-2, do Quadro de Funções Gratificadas
desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa -  Terça-feira, 31 de Março de 20094 Diário Oficial

TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar a servidora Márcia Germana Teixeira, matrícula nº 1111-8, do

cargo de Chefe da Seção de Apoio Administrativo da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina
Grande/PB, símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 105/2009-DS                                            João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor Florentino Batista de Albuquerque, matrícula 3620-

0, do cargo de Chefe da Seção de Habilitação da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina
Grande/PB, símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 106/2009-DS                                            João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear o servidor Ailton da Silva Oliveira, matrícula 3338-3, para o

cargo de Chefe da Seção de Habilitação da 1ª CIRETRAN, localizada em Campina Grande/
PB, símbolo DAS-5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

 II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 113/2009-DS                                            João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor José Batista de Lira Filho, matrícula 0882-6, do cargo

de Chefe da 19ª CIRETRAN, localizada no município de Ingá/PB, símbolo DAS-4, do Quadro de
Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 114/2009-DS                                           João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear José Robson Valente de Morais Júnior, para o cargo de Chefe da

19ª CIRETRAN, localizada no município de Ingá/PB, símbolo DAS-4, do Quadro de Pessoal
Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 123/2009-DS                                             João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor Antônio de Andrade Gomes, matrícula 3254-9, do

cargo de Chefe da 2ª CIRETRAN, localizada no município de Guarabira/PB, símbolo DAS-3, do
Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 124/2009-DS                                             João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear Antônio Alexandre Sobrinho , para o cargo de Chefe da 2ª

CIRETRAN, localizada no município de Guarabira/PB, símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal
Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 125/2009-DS                                               João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor Josias Bezerra de Sousa, matrícula 3604-8, do cargo

de Chefe da 7ª CIRETRAN, localizada no município de Monteiro/PB, símbolo DAS-4, do Quadro
de Pessoal Comissionado deste Departamento.

 II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 126/2009-DS                                             João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear Murilo de Oliveira Costa, para o cargo de Chefe da 7ª CIRETRAN,

localizada no município de Monteiro/PB, símbolo DAS-4, do Quadro de Pessoal Comissionado
deste Departamento.

 II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.

PORTARIA Nº 127/2009-DS                                          João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor Geraldo de Almeida Cardoso Júnior, matrícula

0979-2, do cargo de Chefe da 20ª CIRETRAN, localizada no município de Esperança/PB, símbolo
DAS-4, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 128/2009-DS                                            João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear o servidor Gildo Roque dos Santos, matrícula 3591-2, para o

cargo de Chefe da 20ª CIRETRAN, localizada no município de Esperança/PB, símbolo DAS-4, do
Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 135/2009-DS                                           João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor Antônio de Pádua Gomes, matrícula 0224-3, do cargo

de Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de Jacaraú/PB, símbolo DAI-1, do Quadro
de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 136/2009-DS                                           João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear Alex Sandro Matos de Souza, para o cargo de Chefe do Posto de

Trânsito, localizado no município de Jacaraú/PB, símbolo DAI-1, do Quadro de Pessoal
Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 137/2009-DS                                           João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor Francisco de Assis, matrícula 3214-0, do cargo de

Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de São José de Piranhas/PB, símbolo DAI-
1, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 138/2009-DS                                          João Pessoa, 24 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Nomear Ranieri Vieira de Araújo, para o cargo de Chefe do Posto de

Trânsito, localizado no município de São José de Piranhas/PB, símbolo DAI-1, do Quadro de
Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 139/2009-DS                                             João Pessoa, 25 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I – Exonerar o servidor Everaldo Pereira da Costa, matrícula 0910-5, do

cargo de Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de Santa Rita/PB, símbolo DAI-1,
do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II - Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

PORTARIA Nº 144/2009-DS                                           João Pessoa, 27 de março de 2009.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que consta
do Processo n° 01000.002452/2009-35;

R E S O L V E:
I – Afastar preventivamente de suas funções, o servidor FRANCISCO NODGY

DE ANDRADE, matrícula 0078-7, Assistente Administrativo, lotado no Posto de Atendimento
Avançado do DETRAN, localizado no Shopping do Automóvel, de acordo com o que dispõe o
capítulo II, do artigo 135, da Lei Complementar nº 58/2003.

II – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.


